
8 / 8 1 / 8

Sobota 22. 7.

zámecký park 
ve 20 hod.

Slavnostní otevření
Folkových prázdnin

VRÏ 
hrají velšskou 

písňovou pokladnici

uměleckým šéfem Těšínského divadla (zde je ovšem psán jako Josef Karel Grumlík) a 
dále je uveden v archivu osobností Horáckého divadla. Pokud jsou JG i JKG jedna osoba, 
je taky autorem knih o brněnských hercích Vlastě Fialové a Josefu Karlíkovi  (vydal 
Šimon Ryšavý v letech 1996 a 1997). Škoda ho. Mohl by na Folkovkách při nedělních 
zahradních slavnostech, případně ve staré tkalcovně umělecky přednášet o letadélku 
Káněti nebo Malém Bobšovi. A teď ta blbost: v posledním After Midnight jsem napsal, že 
Lukáš Pollert byl kajakář. Správně má být kanoista. Omlouvám se a stydím zároveň, 
jedním dechem ale upozorňuju, že jsem schopný udělat podobnou chybu znovu. Tak 
prosím berte informace z After Midnight s rezervou, i proto že některé si schválně 
vymýšlím. Chtěl bych totiž, aby byla legrace, jak říkal Šlitr v Klarinetech. To mi taky Jaša 
vyprávěl, jak pozoroval kohosi, kdo četl zadní stranu Plátku, rozčiloval se, co je to za 
blbosti, a Jaša se válel smíchy. A teď už konečně k dění na hlavním podiu. Celé se to 
jmenovalo Irský den jako tenkrát před lety, když Siouxové táhli k Wounded Knee v jiné 
písničce, než je ta od Radůzy. Skvělý byl už Orchestr Folkových prázdnin, který program 
zahajoval, i když v něm byla jen jediná Irka, houslistka Marja Gaynor, která se přidala k 
Martinu Krajíčkovi, Vivien Zeller a Ursule Suchanek a zase dokázali s hráči a hráčkami 
na různé nástroje za 5 dní secvičit plnohodnotný program, jako když Ivan Prokop v 
pořadu Marka Ebena Na plovárně vzpomínal, jak chodil 5 dní na Strahov fotit stavbu 
podia před koncertem Rolling Stones. 
Následovali bratři Brian a Diamuid Mac Gloinnovi s tradičními irskými písněmi a jejich 
podání se mi líbilo tak, že jsem si šel koupit jejich desky už po zvukové zkoušce. Samotný 
koncert se mi líbil stejně jako čtvrteční vystoupení Ryana Younga, takže iroskotská misie 
funguje i po více než tisíci letech. Do Čech a na Moravu tehdy vzdělaní mniši nedošli, což 
teď bohatě nahrazují muzikanti. Finále patřilo osmičlenné sestavě Interference, která 
přijela doprovodit premiéru filmu Breaking Out věnovanému zemřelému zpěvákovi 
skupiny Fergusu O´Farrellovi (+ 2016). Ze sestavy skupiny, s níž Fergus Folkovky v roce 
2005 navštívil, zůstal jen Paul Tiernan, který převzal část jeho zpěvních partů. O další se 
podělili Camilla Griehsel a klávesista Maurice Seezer. Zněli jinak než originál zachycený 
v šesti skladbách na albu Irský den, ale pro mě byl i toto silný zážitek a moc pěkná tečka 
ze letošními Folkovkami. 
Teď už jen vymazat z mobilu nepoužité poznámky: 
Matěj Radek Broumov Don Quijote Bohuslav Reynek * 
Malé zrnko písku Zloděj ticha * 
Mladistvé ideály * 
Jistě: nejdřív něco z Ostrovů poezie, které v tkalcovně připravili Matěj Forman a Radek 
Malý, pak 2 nové skladby z repertoáru Radůzy a nakonec Petr Ulrych. Aniž mohl tušit, že 
mu budu chtít prostřednictvím After Midnight nabídnout do kapely mladého klávesistu 
Andyho Cermaka, odmítl ho předem poukazem na to, že Javorům zůstaly mladické ideály. 
To je vše a já jdu dokoukat Plovárnu s Ivanem Prokopem. 
Až jsem jsem si to předepsal v noci po skončení posledního loňského koncertu. To jsem 
ale netušil, že tématem letošního budou OSLÍ MOSTY. Protože After Midnight je 
sestavené z oslích mostů od začátku do konce, nabízím první letošní: z které folkové 
písničky pochází aktuální verš BYL HORKÝ LETNÍ DEN A CELÝ SVĚT SE SMÁL?

Milan Zeibert

023 023

22.
července
2023

1

37. ročník mezinárodního multižánrového festivalu 
představuje znovu zasvěceného průvodce po 
známých i neznámých hudebních krajinách a 

mnoho dobrých důvodů, proč je navštívit. 
Dočkáme se výkvětu z britského a irského folku, 

unikátních projektů, dechberoucích umělců i těch, 
co nás divoce roztančí a samozřejmě toho 

nejlepšího z domácí scény. 

Za motivací nacházet pro anglický a irský folk nová 
východiska a zpochybňovat předsudky o tradiční 
hudbě, coby artefaktu minulosti, hledejme odvážlivce 
neberoucí žádné kánony doslova. A protože takové 
má dramaturg Michal Schmidt neustále v hledáčku, 
můžete se dopředu těšit na fenomenální skotské 
dudáky Brìghde Chaimbeul a Rosse Ainslieho, které 
doprovodí irský kytarista Steven Byrnes. Oslní vás 
také trojice zpěvaček a multiinstrumentalistek Lady 
Maisery nebo nad tradiční velšskou hudbou moderně 
levitující trio VRï. Přidejme hráče na bouzouki a 
zpěváka od pánaboha Daoirí Farrella z Irska a je nad 
slunce jasné, že pověst takřka výhradního dovozce 
podobných folkových zázraků si festival udržel i 
letos. Do sekce takzvaných lahůdek se řadí slavný 
irský zpěvák a hudebník Liam Ó Maonlaí, který si s 
Kateřinou García odvážně troufl na písně galicijského 
trubadúra ze 13. století Martina Codaxe. Rytmicky 
strhující hudbu z italského kraje Salento představí 
vynikající zpěvačka Rachele Andrioli a pokud chcete 
slyšet blues na jednostrunnou kytaru z Jamajky, 
nevynechejte v programu Brushy One Stringa s 
hlasem drsným jako štěrk. Hudba pro violoncello, 
svůdný hlas, jazz, tango a kubánské bolero - to je 
báječná Anna Carla Maza, aktuálně hvězda snad 
všech světových festivalů. 
Pokračování na straně 4...



Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

2 / 8 7 / 8

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

023023

Stravování ve škole 
Během letošních 
Folkových prázdnin bude 
možné objednat obědy ve 
školní jídelně v ZŠ 
Komenského (v sousedství 
kempu).
Výdej pro veřejnost bude:
ne 23. 7.: 12-13
po 24. 7. - so 29. 7.: 
12.30-14.00
Oběd stojí 140 Kč vč. 
polévky a nápoje. Z 
důvodu rekonstrukce 
školní kuchyně jej letos 
připravuje restaurace 
Mohelenský dvůr v 
nedalekém Mohelně. Ale 
výdej je opravdu ve školní 
jídelně v Náměšti!
Je zapotřebí si jej 
objednat nejpozději do 12 
hodin dva dny předem (v 
neděli do 12 hodin 
objednáváme na úterý 
atd.). Objednávejte si, 
prosím, dle instrukcí na 
www.folkoveprazdniny.cz/
prakticke/obedy-ve-skole

Internet
V době Folkových 
prázdnin je pro 
návštěvníky volně 
přístupné wifi připojení k 
internetu. Jde o prostor v 
blízkém okolí 
informačního centra na 
Masarykově náměstí, 
kempu za Špitálkem, Staré 
tkalcovny, ale také o 
zámecký park. V něm se 
můžete připojit po dobu 
Folkových prázdnin od 
pódia až po šapitó 
neomezeně.

Hnízdo múz...
Neděle 23.7.
10:00 - 12:00 Zaplítačky - Workshop pletení rozmanitých 
účesů (za Špitálkem u ohně)
14:30 - 17:00 Skleněné vinuté perly - šperkařská technika 
(Habitat, Stará tkalcovna)
14:30 - 17:00 Pískohraní (Habitat, Stará tkalcovna)
14:30 - 17:00 Výroba pastýřských píšťal z černého bezu 
(Habitat, Stará tkalcovna)
14:30 - 17:30 Výroba lampiónů (Stará tkalcovna)
18:30 - 19:30 Vokální dílna s LADY MAISERY (vnitřní 
nádvoří zámku)

Nenechte si ujít jedninečnou příležitost navštívit vokální 
dílnu s LADY MAISERY!
Hvězdné anglické folkařky Hannah James, Hazel Askew a 
Rowan Rheingans tvoří trio Lady Maisery. Stylově patří mezi 
nezařaditelné, což nelze číst jako příliš náročné. To rozhodně 
ne. Řečeno lyričtěji: dovedou nás na okraj útesu a strčí dolů. 
Vzápětí ale nádhernými a skoro bezkonkurenčními vokálními 
harmoniemi nadnesou a nechají poletovat v myšlenkách na to, 
co s těmi písněmi prožíváme. „Spojila nás láska ke zpěvu a 
písním s poselstvím,“ říká o vzniku tria Rowan Rheingans, 
kterou si po boku sestry Anny pamatujeme z loňského roku.

After Midnight 2023 – 1
Ptal se mě včera Jaša, jestli si věci, co píšu do After Midnight, 
pamatuju, nebo si je vyhledávám, a taky se ptal na uměleckého 
přednašeče Josefa Grumlíka. Jestli je to ten, který jezdil i k 
nim do školy, kde jim umělecky přednášel o letadélku Káněti. 
Určitě je to on, nám umělecky přednášel Malého Bobše. Jen si 
Jaša nebyl jistý jeho křestním jménem = podle něj to byl 
Vladimír nebo Miroslav. Něco si pamatuju, něco musím 
vyhledat. Mám na to čas tak do třetí hodiny ranní. Hloupé je, 
že si občas myslím, že si něco pamatuju tak dobře, že to 
nemusím vyhledávat, a pak napíšu nějakou blbost = viz níže. 
Grumlíka jsem předem nevyhledával, až teď. Zkoušel jsem 
různá křestní jména, ale jen u Josefa jsem narazil na někoho, 
kdo by mohl být v době, kdy jsme s Jašou chodili do školy, 
uměleckým přednašečem (u nich ve škole mu navíc říkali 
mistr). Existoval totiž Josef Grumlík, který byl v letech 1938 – 
1940 členem Národního divadla (např. ve hře Plukovník Švec 
hrál 5. kazaňského běžence, v letech 1946 – 1948 byl  



Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

6 / 8 3 / 8

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

Neděle 23. 7.

Sváteční odpoledne u Staré tkalcovny 
od 14 do 17:30 hod.

18:30 - 19:30 Vokální dílna s LADY MAISERY, která se 
uskuteční ve vnitřním nádvoří zámku

Inspirace ve světě od 19:45 hod. 
v zámeckém parku

Mirek Kemel & hosté
Divadlo Kjógen

VRÏ (Wales)

023023

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronzTomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

Quinteto Astor Piazzolla 
zrušilo evropské turné. 
Festival zahájí senzační 
velšští VRÏ. 
Bohužel musíme oznámit, 
že jsme se dověděli 
nepříjemnou zprávu. 
Quinteto Astor Piazzolla 
museli své evropské turné 
zrušit z logistických a 
osobních důvodů. Velmi 
nás to mrzí, přípravě 
úvodního koncertu jsme 
věnovali velké úsilí, ale 
nemůžeme s tím už teď nic 
dělat. Velmi rychle se nám 
však podařilo domluvit 
skutečnou mimořádnost. 
Na zahajovacím koncertu 
festivalu vystoupí 
naprosto nevšední velšské 
trio zpívajících houslistů 
a violoncellisty VRÏ se 
speciálním programem 
připraveným pro tuto 
příležitost s názvem "VRÏ 
hrají velšskou písňovou 
pokladnici".
Trio VRÏ z Walesu strávilo 
mnoho hodin hledáním a 
objevováním tradiční 
velšské lidové hudby, 
která se ztratila po více 
než dvě stě let. Na tomto 
zahajovacím koncertu VRÏ 
zahraje tradiční melodie a 
písně, které našli v 
archivech Národní 
knihovny Walesu a 
představí je v 
neformálnějším pojetí 
jejich komorně-folkového 
stylu. Krásná tradiční 
hudba, kterou nyní můžete 
sdílet se světem.

`

A LAMPIÓNU



Na dnešní scéně...

VRÏ (WALES)
Klasici uprostřed tradice 
Naprosto nevšední trio zpívajících houslistů a violoncellisty  
VRï hrají a zpívají lidovou hudbu, nicméně fakt, že pochází z 
časů, než Wales v 18. století propadl metodistům, nastoluje 
otázku: to se jako předtím hrála jiná hudba? Ano, a 
violoncellista Jordan Price Williams s houslistou Aneirinim 
Jonesem a violistou Patrickem Rimesem odkrývají důvody 
proč.
Když s Bohem v srdci a biblí v ruce získali v Zemi písní, jak se 
Walesu přezdívá, navrch náboženští nonkonformisté, patřila 
tradiční hudba se vším, co to obnáší ve Walesu ke 
každodennímu provozu. A protože se o Velšanech rádo tvrdí, 
že sice ne všichni dokážou zpívat, ale za zpěváky se považují 
snad úplně všichni, což dokládá odvěká obliba sborového 
zpěvu, metodisté toho dokonale využili. Boží ovečky jim do 
ohrady v počátku 19. století nahnal boom těžkého a uhelného 
průmyslu, dramatický příliv britských horníků a nezájem o ně 
ze strany anglikánské církve, takže metodisté málem nestačili 
stavět nové kaple, v nichž „srdce dělnických chudáků posílaly 
k nebi boží chvalozpěvy, až ztratili pocit, že jejich život stojí 
za nic“. Metodistické kaple se staly vlivnými centry 
společensko-kulturního dění a prosazováním velštiny, drcené 
angličtinou, a důrazem na školství, určitě navýšily gramotnost. 
Přísná nutnost zpívat písně schválené Bohem si ale během 
velšské náboženské revoluce vybrala tvrdou daň: lidová 
hudební prostopášnost, hospodská nevázanost, hlučné oslavy a 
bujaré tance měly najednou utrum.
VRï strávili měsíce v archívech, aby našli hudbu nedotčenou 
metodistickými destruktivními praktikami na dlouho třeba 
přerušující autentickou houslovou tradici. Ne všichni se totiž 
podřídili: velšským romským komunitám byli nějací metodisté 
ukradení a jejich harfeníci si dál hráli co, a jak chtěli, čímž 
pomohli uchovat značnou část lidového repertoáru v nedotčené 
podobě. Trio některé skladby dříve určené pro harfy 
přetransformovalo pro housle s violoncellem, a pokud nějaké 
dílky chyběly, tak si je buď vypůjčilo odjinud, nebo bez 
výčitek vymyslelo.
„Ve Walesu jsme zažili dlouhá hubená léta, kdy se lidová 
taneční hudba generačně vůbec nepředávala a její vývojový 
proces se tím úplně zastavil. Romští muzikanti sice hráli dál, 
nicméně jejich nástrojem byla především harfa, takže současní Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

4 / 8 5 / 8

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

velšští harfeníci mají velkou výhodu v tom, že jsou součástí 
nepřerušené tradice. U nás houslistů je to trochu jiné. Máme k 
dispozici staré hudební sborníky a notové zápisy, ale lidový 
jazyk hraní a jeho „regionální přízvuky“ neznáme, takže je 
musíme odhadovat. Svým způsobem tím odpadá tlak na 
autenticitu a my si můžeme razit cestu vpřed způsobem, který 
nás baví, aniž bychom na zádech cítili tíhu předchozích 
generací,“ vysvětlil Aneirin Jones, proč od VRï 
neposloucháme echtovní tradiční hudbu, ale vitální 
reinterpretaci archivních melodií, textů a osobních výkladů 
historických příběhů. Jde o Velšany, takže všichni zpívají: 
sborově i sólově; a s podobnou naléhavostí jakou obdivujeme 
třeba u britského folkaře Setha Lakemana. Vokální harmonie 
by mohli vyučovat, u VRï ale hlavně zkoprníte z podání té 
hudby – i přes práci s drone se blíží komorním sestavám 
otevřeným složitostem klasiky; nebo, a to možná naznačuje 
ještě víc, k irsko-americké skupině The Gloaming. Ostrá 
hranice mezi tradicí a novověkem u klasicky vzdělaného tria 
neexistuje a její nepřijatelnost na novém albu Islais a genir (A 
sung whisper) podtrhují také přejaté zkušenosti z folkové a 
rockové scény. Název VRï prý znamená levitovat. Možná vás 
ale zajímá nad čím. Aneirin Jones odpovídá: „To slovo 
vystihuje náš pocit z toho lehce riskantního stylu hraní 
komorní hudby na půdorysu tradice. Bez jakýchkoliv obvyklých 
kotev, jaké mohou představovat bubeník držící rytmus nebo 
klavírista poskytující konstantní výšku tónu, si často 
připadáme jako bychom se pohybovali v nulové gravitaci. 
Stáváme se třemi balónky vznášející se ve vzduchu, které drží 
při sobě velmi tenká niť. Je to velmi vzrušující, někdy ale až 
děsivé“. 

023023

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronzTomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

Pokračování ze str. 1...
Jak se hraje countryrock 
s bluegrasem v 
Jihoafrické republice 
vysvětlí skupina Congo 
Cowboys a když přijde 
řeč na energickou směs 
beninského voodoo, 
jazzu, funky, afrobeatu a 
soulu s patinou 70. let, 
málokomu nenaskočí 
mezinárodní osmičlenná 
formace Helsinki-
Cotonou Ensemble. 
Cílem hudebního projektu 
Woven Sounds hudebníka 
a etnomuzikologa Mehdi 
Aminianiho je snaha 
zachytit vytrácející se 
tradici jedinečných 
pracovních písní z Íránu 
určených ke tkaní 
koberců. Na koncertu 
spojuje melodickou 
hudbu a hráčskou 
virtuozitu s uměním tkaní. 
Nenahraditelnou členkou 
ansámblu je totiž 
zpívající íránská tkadlena 
Maryam Sadat Abtahi. 
Zpěvačky a hudebnice 
Natalie Rybka-
Parkhomenko a Marie 
Oneshchak do svého 
pojetí ukrajinské lidové 
hudby zanesly zkušenosti 
ze scény lvovského 
avantgardního divadla 
Les Kurbas, od kterého 
přejaly i název Kurbasy. 
Experimentují s hlasy a 
zvuky nástrojů, prostor 
zaplňují nezvyklou 
atmosférou a posluchače 

vtahují do 
transcendentálního 
zážitku. Ani letos nebude 
na Folkových 
prázdninách chybět 
tradiční rezidenční 
setkání výjimečných 
hudebníků. Letos pod 
názvem Housle nad 
Oslavou za účasti Stano 
Palúcha, Kacpera 
Malisze z Polska a 
skotského virtuóza Ryany 
Younga. O čem si zpívá 
Česko-Slovensko, se 
dozvíme od Jiřího Pavlici 
s Hradišťanem, Karla 
Plíhala, dua Telemannia, 
rodinného sdružení 
Lilium liste, Druhé trávy 
s Robertem Křesťanem, 
Mirka Kemela, s nímž 
dorazí Marie Puttnerová, 
běloruský akordeonista 
Aliaksandr Yasinski a 
Vladimír Javorský, nebo 
slovenské skupiny Banda. 
U jedné z nejvděčnějších 
položek programu stačí 
zmínit pouze titulek: 
Orchestr Folkových 
prázdnin nabírá už 
potřetí na velké síle!

Příjezd
Přes předpověď počasí
Nebe téměř bez mráčku
A k ztvrzení nálady
Pár koláčů od Ráčků

Michal K.


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4

